
 
 

 

Wendy Walters 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 
 

 
 
DYDD MAWRTH, 26 TACHWEDD 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU SYDD I’W 
GYNNAL YN Y SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, AM 
2.00 YP AR DYDD LLUN, 2AIL RHAGFYR, 2019 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
13 AELOD 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Kim Broom 
2. Y Cynghorydd  Handel Davies 
3. Y Cynghorydd  Ken Howell  
4. Y Cynghorydd  Gareth John (Is-Gadeirydd) 
5. Y Cynghorydd  Carys Jones 
6. Y Cynghorydd Elwyn Williams  
   
   
GRŴP  LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Deryk Cundy 
2. Y Cynghorydd  Kevin Madge 
3. Y Cynghorydd  John Prosser 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Sue Allen 
2. Y Cynghorydd Arwel Davies 
3. Y Cynghorydd  Giles Morgan (Cadeirydd) 

 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Jeff Edmunds 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW).  

 

4. PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI.  5 - 14 

5. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - HANNER 
BLWYDDYN CHWARTER 2 2019/20.  

15 - 54 

6. RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) 
ADRODDIAD BLYNYDDOL 2018/19.  

55 - 90 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 
2019/20.  

91 - 124 

8. ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN YNGYLCH RHEOLI'R 
TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2019 I 
MEDI 30AIN 2019.  

125 - 142 

9. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R 
PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU.  

143 - 150 

10. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.  151 - 152 

11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.  153 - 168 

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 10FED HYDREF 2019.  

169 - 174 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

Y PWYLLGOR CRAFFU – POLISI AC ADNODDAU 

2 RHAGFYR 2019 

PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI 

Y Pwrpas:  

Bod y Pwyllgor Craffu – Polisi ac Adnoddau yn cael adroddiad diweddaru / datganiad 
safbwynt ynghylch Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd Llanelli er mwyn craffu a gwneud 
sylwadau mewn modd effeithiol a sicrhau tryloywder ac atebolrwydd. 
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

Y cynnydd a wnaed ar y Pentref o ran: 

 Cynllunio a dylunio'r datblygiad 

 Cyllid 

 Ymrwymiad partneriaid 

 Brandio 
 

Y rhesymau:  

Mae'r adroddiad diweddaru hwn wedi cael ei ddwyn i sylw'r Pwyllgor Craffu – Polisi ac 
Adnoddau er mwyn caniatáu i'r aelodau arfer eu swyddogaeth graffu a gwneud sylwadau 
dyladwy. 

 Sicrhau bod yr holl aelodau'n cael y wybodaeth lawn am y cynnydd o ran cyflawni 
Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd Llanelli.  

 Rhoi sicrwydd bod y targedau a bennir ar gyfer darparu cyfleoedd o ran addysg, sgiliau 
a hyfforddiant yn cael eu cyflawni.  

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

NAC OES 

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd 
Emlyn Dole 

 

Y Gyfarwyddiaeth:  Y 
Gwasanaethau Corfforaethol / 
Adfywio 

Enw'r Cyfarwyddwr: Chris 
Moore 

Awdur yr Adroddiad: Sharon 
Burford 

Swyddi: 

 

Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol 

Rheolwr Prosiect 

 

 
 
01267 224120 
CMoore@sirgar.gov.uk 

01554 744368 

SBurford@sirgar.gov.uk 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailt
[...]
sitive impacts on employment and staffing – it is 
projected to create 1,853 jobs by 2034.  

 No adverse impacts are expected on existing staffing.  

 Possible recruitment of additional staff and provision of training opportunities to meet 
identified skills shortages in health and care professions. 

 Anticipated to provide supported work placements from the local community, links to be 
investigated with local schools. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 12



 

 

 

CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as 

detailed below 

Signed:  Chris Moore                                                                Director of Corporate Services   

 

1.Local Member(s)   
Cllr Jane Tremlett and Carmarthenshire Disability Partnership engaged as part of design 
development process; feedback sought on accessibility and inclusive layouts. 

2.Community / Town Council N/A 

3.Relevant Partners   
Third sector information event held 07/10/19 with c. 15 third sector organisations in attendance. 
Consultation survey issued to explore opportunities for joint working and/or co-location at the 

Village. 

4.Staff Side Representatives and other Organisations  N/A 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THERE ARE NONE   
 

 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

2 RHAGFYR 2019 
 

ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - HANNER 

BLWYDDYN CHWARTER 2 2019/20

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi data ynghylch absenoldeb i'r Pwyllgor mewn perthynas â 
chyfnod cronnol Chwarter 2 blwyddyn ariannol 2019/20 ynghyd â chrynodeb o gamau 
gweithredu. 

 

Y Rhesymau:  

Mae'r Pwyllgor wedi gofyn bod adroddiadau hanner blynyddol/blwyddyn lawn yn cael eu 
darparu i'w aelodau er mwyn iddynt gyflawni eu rôl 
[...]
ns does not automatically update on the Confidential 

Occupational Health system. We work with IT/HR where required to rectify this. These statistics are as accurate as possible. 

HEALTH AND SAFETY REPORTED ACCIDENT/INCIDENTS  

Integrated Services Q1 Q2 Totals  

H&S Reported Accidents/Incidents (Employee) 0 0 0 

Totals 0 0 0 

 

Tudalen 54



 
 

  

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

2AIL
 
RHAGFYR 2019 

RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2018/19 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Ystyried Adroddiad Blynyddol Rhaglen TIC 2018/19 a chyflwyno sylwadau arno. 

Derbyn cyflwyniad sy'n amlinellu ffordd ymlaen arfaethedig ar gyfer y Rhaglen TIC yn 
dilyn adolygiad diweddar o'r rhaglen. 

 

Y Rhesymau:  
 Mae'r Adroddiad Blynyddol hwn yn gyfle i edrych yn ôl ar waith y Rhaglen Trawsnewid i 

Wneud Cynnydd yn ystod y flwyddyn ddiwethaf ac i roi sylw i'r hyn a gyflawnwyd ers i'r 
Rhaglen ddechrau.   
.  

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud 
penderfyniad: NAC OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Y 
Cynghorydd Mair Stephens, Dirprwy Arweinydd - Rheolwr Busnes y Cyngor, T.I.C. 
(Trawsnewid i Wneud Cynnydd), Adnoddau Dynol, Rheoli Perfformiad, Archwilio Cymru, 
Hyfforddiant, TGCh a Chynllunio Strategol.  

Y Gyfarwyddiaeth: 

Y Prif Weithredwr 

Enw'r Cyfarwyddwr: 

Paul R Thomas 

Awdur yr Adroddiad: 

Jon Owen  

Swydd: 

 

Prif Weithredwr Cynorthwyol  

 

 

Rheolwr Rhaglen TIC 

Rhifau Ffôn: / Cyfeiriadau E-
bost: 

01267 246123 

PRthomas@sirgar.gov.uk 

01267 224522 

JOwen@sirgar.gov.uk 

  

Tudalen 55

Eitem Rhif  6

mailto:WSWalters@carmarthenshire.gov.uk
file://///ntcarmcc/home/Home04/JOwen/TIC/General/Annual%20Report%202013/JOwen@carmarthenshire.gov.uk


 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

2ND DECEMBER 2019 
 

TRANSFORM, INNOVATE & CHANGE (TIC) PROGRAMME 

ANNUAL REPORT 2018/19 
 

 

 The ‘Transfor
[...]
 50 50 0 Budget currently greater than the demand for the scheme

Rent Allowances recovered -117 50 50 0 Increase income target to reflect the high efficiency of overpayment recovery

Total, Revenues and Financial Compliance 154 154 0

Corporate Services Total 292 292 0

POLICY - ON TARGET

Nothing to report

T
udalen 124



 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
2

AIL
 RHAGFYR 2019 

 

ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN YNGYLCH RHEOLI’R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH  

EBRILL 1AF 2019 I MEDI 30AIN 2019 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Gofynnir i aelodau sicrhau eu bod yn fodlon bod y gweithgareddau a gyfeiriwyd atynt 
yn yr adroddiad atodedig, yn gyson â gofynion Polisi a Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a 
gafodd ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar y 20fed Chwefror 2019.  

 

Rhesymau:  

 Mae gan y Pwyllgor rôl allweddol ynghylch craffu ar swyddogaeth Rheoli’r Trysorlys o 
fewn yr Awdurdod.  

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: OES 
 
Bwrdd Gweithredol ar y 2ail Rhagfyr 2019 a Cyngor ar y 8fed Ionawr 2020. 
 
 

 
Aelod/au y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
 

 Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol   
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Anthony Parnell 
 

 
Swyddi: 
 
 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

 

Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau Gyllidol  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost: 
 
 

Rhif ffôn: 01267 224120; E-
bost:CMoore@sirgar.gov.uk 

 

Rhif ffôn: 01267 224180; E-
bost:AParnell@sirgar.gov.uk 

 

 
 

Tudalen 125

Eitem Rhif  8



 

EXECUTIVE SUMMARY 
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

2
nd

 DECEMBER 2019 
 

MID YEAR TREASURY MANAGEMENT AND PRUDENTIAL INDICATOR 
REPORT 

 1ST APRIL 2019 TO 30TH SEPTEMBER 2019  

 
BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.  
To inform Members of the activities within the Treasury Management Function for the 
period 1
[...]
00 8.47% 1 0.77% 0.000%

4. London Borough of Barking and Dagenham £5,000,000 8.47% 94 0.71% 0.004%

5. Santander UK Plc £5,000,000 8.47% 1 1.00% 0.000%

6. Thurrock Borough Council £5,000,000 8.47% 3 0.95% 0.000%

7. West Dunbartonshire Council £5,000,000 8.47% 11 0.85% 0.001%

8. Goldman Sachs MMF £5,000,000 8.47% 1 0.67% 0.000%

9. Fife Council £5,000,000 8.47% 107 0.90% 0.005%

10. Federated MMF £5,000,000 8.47% 1 0.74% 0.000%

Carmarthenshire County Council

£0

£1,000,000

£2,000,000

£3,000,000

£4,000,000

£5,000,000

£6,000,000

£7,000,000

£8,000,000

1. Bank of Scotland
Plc

2. Lloyds Bank Plc 3. Standard Life
MMF

4. London Borough
of Barking and

Dagenham

5. Santander UK
Plc

6. Thurrock
Borough Council

7. West
Dunbartonshire

Council

8. Goldman Sachs
MMF

9. Fife Council 10. Federated MMFT
udalen 141



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
2AIL RHAGFYR 2019 

 

DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC 
ATGYFEIRIADAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI 

AC ADNODDAU  
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Hoelio sylw ar y cynnydd sy’n cael ei wneud mewn perthynas â’r camau, y ceisiadau 
neu’r atgyfeiriadau a gofnodwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.   

 

Rhesymau:  
 

 Er mwyn i’r aelodau gyflawni eu dyletswyddau craffu mewn perthynas â monitro 
perfformiad. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: NAC OES 
 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: DDIM YN BERTHNASOL  
 
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Martin S. Davies  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  
 
 

Swyddog Democrataidd  

 
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224059  
MSDavies@sirgar.gov.uk 
 

 
 
  

Tudalen 143

Eitem Rhif  9

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY
[...]
rea and brief 

description of nature of 

report 

  

Responsible 

Officer 

Executive Portfolio Scrutiny Committee to be 

consulted  

Date of expected decision by  

Executive Board  

     

     

     

     

 
 

T
udalen 168



 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Iau, 10 Hydref 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, T.A.J. Davies, H.L. Davies, S.J.G. Gilasbey (yn lle D.E. 
Williams), J.K. Howell, G.H. John, C. Jones, G.R. Jones (yn lle D.M. Cundy), K. Madge, 
A.G. Morgan and J.G. Prosser 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaeth TGCh 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr- Neuadd Y Sir, Caerfyrddin: 10.00 am - 12.00 pm 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D. Cundy ac E. 
Williams. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CANMOLIAETH A CHWYNION 2018/19 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cwynion a Chanmoliaeth y Cyngor ar 
gyfer 2018/19, a oedd yn manylu ar y canlynol:  
 
Nifer y cwynion yr ymchwiliwyd ac ymatebwyd iddynt rhwng Ebrill 2018 a Mawrth 
2019 fesul adran; 

 Ystadegau o ran y negeseuon a gafwyd gan y Tîm Cwynion, ac a 
ailgyfeiriwyd. Roedd y rhain yn ymwneud ag ymholiadau a cheisiadau am 
gymorth a oedd, unwaith y'u cyflwynwyd, yn cynnig cyfle i'r tîm geisio datrys 
anawsterau cyn i gwynion gael eu cyflwyno; 

 Cwynion roedd yr Ombwdsmon yn penderfynu arnynt; 

 Dadansoddiad o gwynion a chanmoliaeth fesul adran; 

 Crynodeb o ymholiadau gan Gynghorwyr.  
 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

Tudalen 169

Eitem Rhif  12



 

 
 

 
 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i atodi'r 
adroddiad am gwynion sy'n ymwneud â materion Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion i'r Adroddiad Blynyddol yn y dyfodol;  

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i 
sicrhau bod staff mewn canolfannau cyswllt a Llesiant Delta yn trosglwyddo 
cwynion i'r adain Cwynion a Llywodraethu Gwybodaeth;  

 Atgoffwyd y Pwyllgor fod gweithdrefnau ar waith i Aelodau gofrestru 
cwynion ac na ddylid eu gwneud drwy System Ymholiadau'r Cynghorwyr;  

 Mynegwyd y farn y dylai'r gweithdrefnau cwyno ganiatáu ar gyfer cwynion 
'lefel isel' llai ffurfiol a allai arwain at wella'r gwasanaeth os ydynt yn cael 
sylw. Soniodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol mai 
cwynion swyddogol yn unig sy'n cael eu nodi yn yr Adroddiad Blynyddol. 
Roedd cwynion/pryderon/problemau llai ffurfiol yn aml yn cael eu codi, ar y 
cyfryngau cymdeithasol neu ar y ffôn er enghraifft, lle roedd modd datrys 
problem yn gyflym. Er y cydnabuwyd bod cwynion yn ffynhonnell 
ddefnyddiol o wybodaeth am y modd roedd yr Awdurdod yn perfformio o 
ran darparu gwasanaethau, roedd hefyd yn rhaid ystyried nifer yr adnoddau 
y dymunai'r Awdurdod glustnodi i roi sylw i gwynion ffurfiol.   

 
PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Blynyddol ynghylch Cwynion a 
Chanmoliaeth ar gyfer 2018/19. 
 

5. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CORFFORAETHOL CWARTER 1 - 
1AF EBRILL I'R 30AIN O FEHEFIN 2019 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg ar y cynnydd a wnaed 
gogyfer â'r camau gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol ar gyfer 
2018-2023 i gyflawni'r Amcanion Llesiant ar gyfer 2019/20 dyddiedig 30 Mehefin 
2019 ac a oedd wedi'u dadansoddi gan y Pwyllgor Craffu. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

6. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD ADRANNOL CWARTER 1 - 1AF 
EBRILL I'R 30AIN O FEHEFIN 2019 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y cynnydd a wnaed 
gogyfer â'r camau gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol ar gyfer 
2018-2023 i gyflawni'r Amcanion Llesiant ar gyfer 2019/20 a oedd yn berthnasol i 
faes gorchwyl y Pwyllgor, dyddiedig 30 Mehefin 2019. 
 
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Nodwyd bod cynnydd wedi bod ers 30 Mehefin 2019 o ran canran y 
gweithwyr oedd wedi cwblhau'r modiwl e-ddysgu neu wedi mynd i sesiwn 
hyfforddi;  

 O ran nifer y dyddiau gwaith a gollodd pob gweithiwr o achos absenoldeb 
salwch, roedd yr Awdurdod yn parhau i wneud cymaint ag y gallai i gefnogi 
staff gyda'r Fforwm Herio ac Adolygu, y cyfeiriwyd ato mewn cyfarfodydd 
blaenorol, gan ennill tir o ran gwneud Penaethiaid Gwasanaeth yn atebol. 
Awgrymwyd y gallai'r Penaethiaid Eiddo a Gwasanaethau Integredig gael 
gwahoddiad i fynd i gyfarfod y Pwyllgor Craffu yn y dyfodol i amlinellu sut 
roeddynt yn ymdrin ag absenoldeb salwch o fewn eu cylch gwaith. Roedd 
sesiynau hefyd yn cael eu trefnu i godi ymwybyddiaeth ymysg staff am 
broblemau iechyd meddwl;  

Tudalen 170



 

 
 

 
 

 Cadarnhawyd nad oedd 5-8 Heol Spilman wedi cael ei werthu i brynwr 
preifat ond roedd mewn gwirionedd wedi cael ei gaffael gan adran arall yn y 
Cyngor ac felly byddai arian yn cael ei drosglwyddo o fewn yr Awdurdod.  

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i ganfod 
beth yw'r cynnydd mewn perthynas â chwilio am leoliad addas i hwb yn 
nhref Caerfyrddin.  

 Mewn perthynas â Cham Gweithredu 13179 gofynnwyd a fyddai'r 
Aelodau'n cael map manwl yn nodi pa mor gryf yw'r cysylltedd yn Sir 
Gaerfyrddin. Ymatebodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi 
Corfforaethol drwy ddweud ei bod hi'n annhebygol y byddai cysylltedd yn 
cael ei sicrhau yn holl ardaloedd gwledig Cymru, ond roedd y mannau 
problemus yn Sir Gaerfyrddin wedi cael eu clustnodi ac roedd 'Cynllun 
Gweithredu ar gyfer Cysylltedd yn Sir Gaerfyrddin' yn cael ei ddrafftio. 
Nodwyd bod seminar ar Ddatblygu TG i'r holl Aelodau wedi cael ei drefnu ar 
29 Tachwedd 2019.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2019/20 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad monitro a amlinellai'r sefyllfa gyllidebol 
ynghylch blwyddyn ariannol 2019/20 fel yr oedd ar 30 Mehefin 2019. Roedd yr 
adroddiad yn cynnwys: 

 

 Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr Awdurdod (Atodiad A); 

 Cyllideb Refeniw Adran y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau Corfforaethol 
(Atodiad B);  

 Monitro Rhaglen Gyfalaf Gorfforaethol 2019/20 (Atodiad C);  

 Monitro Rhaglen Gyfalaf Gorfforaethol 2019/20 – y prif amrywiannau 
(Atodiad D);  

 Cynlluniau Adran y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau Corfforaethol 
2019/20 (Atodiad E). 

 
Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 

 Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol sylw i'r gorwariant a 
ragwelir yng nghyllideb Addysg a Gwasanaethau Plant a dywedodd fod y 
Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant wedi ysgrifennu at nifer o 
Benaethiaid a Chadeiryddion Cyrff Llywodraethu ynghylch y mater hwn. 
Ychwanegodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol fod Panel Ymgynghorol 
ynghylch Ymyrru wedi cael ei sefydlu er mwyn cefnogi ysgolion;   

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol i roi gwybod i'r Pennaeth 
Eiddo am bryderon y Pwyllgor ynghylch dyfodol Marchnad Nant-y-ci yng 
ngoleuni'r diffyg yn yr incwm a bod ei defnydd yn parhau i leihau.  

 Mewn ymateb i bryder ynghylch nifer y swyddi gwag yn yr Is-adran Refeniw 
a Chydymffurfiaeth Ariannol dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol 
fod y tîm wedi cael ei ailstrwythuro yn ddiweddar;  

 Nododd y Cadeirydd fod y broblem o gael ffigurau diweddaraf y gyllideb yn 
dal i gael sylw.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 

7.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn; 

Tudalen 171



 

 
 

 
 

 
7.2 bod y Pwyllgor Craffu – Addysg a Phlant yn cael ei argymell i 

newid ei benderfyniad am gael Adroddiadau ynghylch Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf mewn neges e-bost yn unig 
[cyfeirir at hyn yng nghofnod 6.2 yn y Pwyllgor Craffu – Addysg a 
Phlant ar 7 Mehefin 2018] yn sgil y diffyg monitro ffurfiol o ran 
cyllideb yr Adran Addysg lle y mae pwysau sylweddol arni a risg 
uchel o orwario.  

 
 

8. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2019 I MEHEFIN 30AIN 2019 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Chwarterol ynghylch Rheoli'r Trysorlys a 
Dangosyddion Darbodaeth am y cyfnod 1 Ebrill 2019 - 30 Mehefin 2019 a oedd yn 
nodi gweithgareddau rheoli'r trysorlys a ddigwyddodd yn ystod chwarter cyntaf y 
flwyddyn yn unol â Pholisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2019-2020 a 
fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 20 Chwefror 2018. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad. 
 

9. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR - MAI 
& GORFFENNAF 2019 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 20 Mai 2019 a 8 Gorffennaf 2019. Roedd yn ofynnol o 
dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod Pwyllgor Craffu 
Llywodraeth Leol penodol yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus.  Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – 
Polisi ac Adnoddau y Cyngor fel y pwyllgor craffu perthnasol. 
 
Rhoddodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth wybod bod Swyddfa 
Archwilio Cymru wedi cyhoeddi ei Hadroddiad 'Adolygiad o'r Byrddau 
Gwasanaethau Cyhoeddus' yn ddiweddar a chytunodd i'w ddosbarthu i'r pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 20 Mai 2019 a 8 Gorffennaf 2019. 
 

10. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y  PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
2018/19 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Craffu – Polisi ac 
Adnoddau am flwyddyn y cyngor 2018/19 a oedd yn rhoi golwg gyffredinol ar waith 
y Pwyllgor gan gynnwys:- 

 Trosolwg ar y Rhaglenni Gwaith Craffu 

 Y materion allweddol a ystyriwyd 

 Materion oedd wedi'u cyfeirio at y Bwrdd Gweithredol neu Bwyllgorau 
Craffu Eraill, neu ganddynt 

 Presenoldeb yr Aelodau yn y cyfarfodydd 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad. 
 

11. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad "peidio â chyflwyno". 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 

Tudalen 172



 

 
 

 
 

 
12. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y rhestr o eitemau i'w hystyried yn y 
cyfarfod nesaf i'w gynnal ar 2 Rhagfyr 2019 yn cael eu derbyn. 
 

13. COFNODION - 18 GORFFENNAF 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 18 Gorffennaf 2019 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 173



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI.
	EXECUTIVE SUMMARY

	5 ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - HANNER BLWYDDYN CHWARTER 2 2019/20.
	EXECUTIVE SUMMARY
	Adroddiad
	2019 Q2 Property Data Summary Profile
	2019 Q2 Integrated Servs Data Summary Profile

	6 RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) ADRODDIAD BLYNYDDOL 2018/19.
	TIC annual report 201819

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2019/20.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	8 ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2019 I MEDI 30AIN 2019.
	Adroddiad
	Appendix1.1 - Summary Mid Yr 19-20
	Appendix1.2 - Top 10 Mid Yr 19-20

	9 DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU.
	P&R Actions

	10 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.
	11 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	P&R 2019-20 FWP
	EXECUTIVE BOARD FWP @30October 2019

	12 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 10FED HYDREF 2019.



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU

Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, T.A.J. Davies, H.L. Davies, J.K. Howell, G.H. John,
C. Jones, K. Madge, A.G. Morgan and D.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol

N. Daniel, Pennaeth Gwasanaeth TGCh

N. Edwards, Pennaeth Dros Dro Y Gwasanaethau Integredig

J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol

R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol

L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
S Burford, Rheolwr y Prosiect

A Clarke, Lead Business Partner (HR)

J. Owen, Rheolwr y Rhaglen TIC

H. Font, Fitness for Work Manager

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 2.00 - 4.45yp
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Prosser.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

4. PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI

Gan gyfeirio at Gofnod 4 yng nghofnodion y cyfarfod ar 20 Mawrth 2019 bu'r
Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn darparu datganiad sefyllfa ynghylch
Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd Llanelli. Roedd yr adroddiad yn cynnwys
manylion am y canlynol:

e Cynllunio a datblygu dylunio;

e Cyllido;
e Ymrwymiad Partneriaid;
e Brandio.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad:

e Mewn ymateb i ymholiad ynghylch ailfrandio’r prosiect, dywedodd
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod yr ymarfer ailfrandio wedi'i
gwblhau ac y byddai cyhoeddiad ffurfiol yn cael ei wneud yn fuan;

e Cafodd y Pwyllgor wybod fod cynnydd helaeth yn cael ei wneud o ran
trafodaethau & phartner academaidd posibl a bod y dialog gyda
Llywodraeth Cymru yn gadarnhaol;

e Croesawodd yr Aelodau ymrwymiad Bwrdd lechyd Prifysgol Hywel Dda i'r
prosiect;

e Rhagwelid y byddai'r gwaith ymarferol yn dechrau ar y safle ddiwedd yr haf
2020, wedi i'r achos busnes gael ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru a
phan fyddai'r partner academaidd wedi'i gadarnhau;

e Mynegwyd y gobaith y byddai dyluniad y pentref yn gydnaws &'i leoliad yn
Llanelli a Sir Gaerfyrddin.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - HANNER BLWYDDYN
CHWARTER 2 2019/20

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn darparu data ynghylch
absenoldeb ar gyfer cyfnod cronnol Chwarter 2 blwyddyn ariannol 2018/19 ynghyd
a chrynodeb o gamau gweithredu i gefnogi lleihau lefel yr absenoldeb salwch.
Roedd y canlyniadau cronnol yn dangos gostyngiad o gymharu & Chwarter 2
2017/18. Roedd yr Is-adran Rheoli Pobl yn parhau i gefnogi a chynghori Timau
Rheoli Adrannol, rheolwyr pobl a gweithwyr mewn perthynas a'r Polisi Absenoldeb
Salwch a gweithdrefnau a chanllawiau cysylltiedig i sicrhau bod absenoldeb yn
cael ei reoli mewn modd amserol, cyson a rhagweithiol. Roedd data meincnodi
cymharol Cymru Gyfan ar gyfer 2018/19, a oedd wedi'i gyhoeddi ym mis Medi
2019, yn nodi bod Sir Gaerfyrddin, o'i chymharu & holl awdurdodau eraill Cymru,
yn y 7fed safle o blith y 22ain. Roedd hwn yn welliant nodedig o gymharu a
blynyddoedd blaenorol lle roedd yr Awdurdod yn y 10fed safle yn 2017/18 ac yn 'y
15fed safle yn 2016/17. Roedd yr Awdurdod bellach ym mhen uchaf yr ail chwartel
ond roedd wedi bod yn agos i'r canolrif yn 2017/18 ac yn y 3ydd chwartel yn
2016/17.
Fodd bynnag, nid oedd yr un o bum adran yr Awdurdod wedi cyrraedd eu
targedau perfformiad yn Chwarter 2 2019/20, ac roedd pob Pennaeth Gwasanaeth
wedi bod yn y Fforwm Presenoldeb Herio ac Adolygu i drafod cynnydd is-adrannol
i sicrhau bod yr holl wasanaethau'n cyfrannu tuag at leihau lefel yr absenoldeb.
Roedd Penaethiaid Eiddo a Gwasanaethau Integredig, sef dau o'r is-adrannau a
oedd yn perfformio waethaf o ran absenoldeb salwch [roedd Proffiliau Crynhoi
Data wedi eu dosbarthu ar eu cyfer], wedi'u gwahodd i'r cyfarfod ac amlygodd y
ddau'r camau oedd yn cael eu cymryd i reoli a mynd i'r afael ag absenoldeb
salwch.
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad:
¢ Mewn ymateb i bryder nad oedd unrhyw reolwyr yn yr is-adrannau Eiddo a
Gwasanaethau Integredig, yn ystod y 5 mlynedd diwethaf, wedi cwblhau'r
hyfforddiant Rheoli Straen a gai ei ddarparu gan yr Awdurdod, rhoddwyd
sicrwydd i'r aelodau fod sylw'n cael ei roi i hyn. Dywedodd y Pennaeth
Eiddo fod nifer o staff wedi bod ar gyrsiau drwy ddarparwyr allanol;

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



e Cydnabuwyd bod y cynnydd yn yr oedran ymddeol wedi ychwanegu at yr
her o reoli absenoldeb salwch, ac roedd pob ymdrech yn cael ei gwneud i
wneud e-ddysgu yn fwy hwylus ac i gefnogi staff. Derbyniwyd hefyd y gallai
lleihau nifer y staff er mwyn gwneud arbedion arwain at straen ymhlith y
staff sy'n weddill oherwydd llwyth gwaith cynyddol, er bod y posibilrwydd
hwn yn cael ei ystyried yn ofalus ym mhob achos cyn caniatau cwtogi staff;

e Nodwyd bod gan Ymgynghorwyr Adnoddau Dynol fynediad i'r holl ddata
absenoldeb oherwydd salwch a'u bod yn cysylltu'n rheolaidd a'r is-adrannau
o fewn eu cylch gwaith, gan amlygu'r gwahaniaethau mewn perfformiad
rhwng is-adrannau;

e Soniwyd wrth yr aelodau am y cymorth a roddir it ysgolion i reoli
absenoldeb salwch, a oedd yn cynnwys cymorth drwy'r Panel Ymgynghorol
ynghylch Ymyrraeth Gorfforaethol.

CYTUNWYD YN UNFRYDOL i dderbyn yr adroddiad ac i gynnwys yn
adroddiadau'r dyfodol adborth gan y Fforwm Presenoldeb Herio ac Adolygu
a chan y Panel Ymgynghorol ynghylch Ymyrraeth Gorfforaethol.

RHAGLEN TRAWSNEWID | WNEUD CYNNYDD (TIC) ADRODDIAD
BLYNYDDOL 2018/19

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol y Rhaglen Trawsnewid i Wneud
Cynnydd (TIC) ar gyfer 2018/19, a oedd yn manylu ar waith rhaglen TIC dros y
flwyddyn ddiwethaf gan roi bod i arbedion ariannol o fwy na £4.7m. Ers ei sefydlu
yn 2012, roedd y rhaglen TIC wedi helpu i nodi bron £20m o arbedion gros. Hefyd
gwnaed cyflwyniad gan swyddogion a amlinellai ffordd ymlaen ar gyfer rhaglen
TIC yn dilyn adolygiad diweddar, gyda golwg ar alluogi'r rhaglen i fod o gymorth o
ran cefnogi prif bolisiau corfforaethol.

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad:

e Rhoddwyd sicrwydd i'r aelodau fod yr holl adolygiadau TIC wedi'u cynnal
gyda golwg ar leihau'r effaith ar swyddi gymaint & phosibl, ond gan sicrhau
bod unrhyw welliannau'n gynaliadwy;

e Ail-bwysleisiwyd bod y rhan fwyaf o'r arbedion a wnaed o ganlyniad i
adolygiadau TIC yn aros o fewn yr Adrannau er mwyn helpu i gyrraedd
targedau Cyllidebu ar Sail Blaenoriaethau a helpu i reoli heriau cyllidebol
eraill;

e Mewn ymateb i ymholiad dywedwyd y byddai'r arbedion a ragwelid drwy
weithio ystwyth, a oedd yn unol a'r targed, yn cael eu cyflawni'n bennaf drwy
leihad mewn costau argraffu a theithio a thrwy werthu neu brydlesu
adeiladau. Cadarnhawyd hefyd fod y prosiect yn rhoi bod i fanteision ehangach
megis cynnydd mewn cynhyrchiant, er bod y rhain yn anos eu mesur;

e Roedd rhai gwasanaethau yn ystyried defnyddio Deallusrwydd Artiffisial, a
allai sicrhau arbedion sylweddol;

e Rhoddwyd gwybod i'r aelodau y byddai Seminar Seilwaith Digidol ar gyfer yr
holl aelodau yn cael ei gynnal yn Yr Egin, Caerfyrddin, ar 18 Rhagfyr 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Adroddiad Blynyddol y Rhaglen
Trawsnewid i Wneud Cynnydd (TIC) am 2018/19 yn cael ei dderbyn.

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2019/20

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr
Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

1.

12.

Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Awst 2019 mewn perthynas a blwyddyn ariannol
2019/20. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd yn cynnwys
manylion Monitro Arbedion 2019-20.

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad:

e Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol wrth yr aelodau fod
cyfarfodydd wedi'u cynnal ag ysgolion i drafod gorwariant a llunio cynlluniau
adfer lle bo'r angen;

e Mewn ymateb i ymholiad, cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol i
ganfod a oedd gan gartrefi preswyl yr awdurdod lleol y capasiti i dderbyn
rhagor o bobl;

e Rhagwelid y byddai galw sylweddol am ddarpariaeth cartrefi gofal erbyn canol
y 2020au, a hynny ar gyfer y genhedlaeth a aned wedi'r ail ryfel byd, a oedd yn
byw'n hirach;

e O blith 110 o ysgolion yr Awdurdod, roedd swyddogion yn gorfod cydlynu a 30
i fynd i'r afael a'u diffygion o ran y gyllideb;

e Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol i gyfleu'r pryderon a
ailfynegwyd ynghylch rheolaeth marchnad anifeiliaid byw Nant-y-ci i
Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2019 | MEDI 30AIN 2019

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Canol Blwyddyn ynghylch Dangosyddion
Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2019 a 30 Medi 2019 i
sicrhau bod y gweithgareddau a wnaed yn gyson a gofynion Polisi a Strategaeth
Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2019-20 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 20 Chwefror,
2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad monitro.

DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR
CRAFFU POLISI AC ADNODDAU

Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol wybod i'r Pwyllgor am yr arbedion
rheolaethol am 2018-19, a byddai manylion am y rhain yn cael eu hanfon at yr
Aelodau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Derbyniodd y Pwyllgor y rheswm dros beidio & chyflwyno'r adroddiad.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 10 lonawr 2020.

COFNODION -10 HYDREF, 2019

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd
ar 10 Hydref 2019 yn gofnod cywir.

CADEIRYDD

DYDDIAD

- . i
oo Sir Gar B EICH CYNGORaArleinamdani

E x www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire

> YOUuR counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q, 222\
01/,70, Co\“‘o



